Kemudian juga Keputusan Akademi Fikih Islam dari Organisasi Konferensi Islam yang diadakan di Jeddah tanggal 22-28 Desember 1985. Lalu disusul konferensi dari Majelis Liga Dunia Muslim di Makkah pada tanggal 12 – 19 Rajab Tahun 1406 H. Dari ketiga konferensi tersebut menghasilkan keputusan bunga bank haram.<sup>23</sup>

Pada hari Kamis 23 Ramadhan 1423 H (28 November 2002 M) Majelis *Majmak Al-Buhūs Al-Islāmiyyah* (Lembaga Riset Al-Azhar) kembali mengadakan konferensi pers mengenai hukum menginvestasikan harta pada bank dengan penetapan persentase bunga di awal merupakan sesuatu yang halal, yang kemudian disusul dengan dikeluarkannya fatwa *Dār al-Iftā al-Miṣriyyah* pada tanggal 27 Ramadhan 1423 H (2 Desember 2002 M) dengan persetujuan Syekh

---

<sup>22</sup> Dikutip dari Kus Fajar Firmawan, “Pemahaman Nasabah tentang Riba pada Bank syariah (Studi Kasus Nasabah Bank BNI Syariah Cabang Yogyakarta)” (Yogyakarta: UII Yogyakarta, 2003).hlm.4.